

OD REDAKCJI

Słowo Boże i symbolika w liturgii

W dniu 11 listopada 2010 r. na konferencji prasowej na Watykanie została przedstawiona adhortacja apostolska papieża Benedykta XVI o słowie Bożym *Verbum Domini*, a wcześniej Papież napisał list do seminarzystów (18 października 2010). W I Niedzielę Adwentu rozpoczyna się nowy Rok duszpasterski pod hasłem „W komunii z Bogiem”. Na początek tego Roku duszpasterskiego niektórzy biskupi skierowali do swych wiernych listy pasterskie. Wszystkie te i inne dokumenty podkreślają rolę Bożego słowa, zwłaszcza w liturgii.

Ojciec Święty w p. 51 adhortacji *Verbum Domini* zaznacza: „Oblubienica Chrystusa, nauczycielka słuchania, również dzisiaj powtarza z wiarą: «mów, o Panie, Twój Kościół Cię słucha». Dlatego Konstytucja dogmatyczna *Dei verbum* zaczyna się od słów: «Sobór Święty ze czcią słuchając słowa Bożego i ufnie je głosząc...». Faktycznie jest to dynamiczna definicja życia Kościoła: «Tymi słowami Sobór wskazuje cechę wyróżniającą Kościół: jest on wspólnotą, która słucha słowa Bożego i je głosi. Kościół nie żyje samym sobą, lecz Ewangelią, z której zawsze i wciąż na nowo czerpie wskazania na dalszą drogę. Tylko ten, kto przede wszystkim słucha słowa Bożego, może stać się później jego głosicielem – te słowa powinien wziąć sobie do serca i odnieść do siebie każdy chrześcijanin». W słowie Bożym, głoszonym i słuchanym, oraz w sakramentach Jezus mówi dzisiaj, tu i teraz, do każdego z nas: «Ja jestem twój, daję się tobie», aby człowiek mógł Go przyjąć i odpowiedzieć, mówiąc: «ja jestem Twój». Tym samym Kościół jawi się jako środowisko, w którym dzięki łasce możemy doświadczyć tego, o czym mówi Prolog św. Jana: «Wszystkim tym jednak, którzy Je przyjęli, dało moc, aby się stali dziećmi Bożymi» (J 1, 12). Po tych słowach szeroko omawia zagadnienie „Liturgia uprzywilejowaną przestrzenią słowa Bożego”.

Artykuły i materiały obecnego numeru biuletynu w większości związane są ze słowem Bożym w liturgii i z symboliką liturgiczną, która może być w pełni rozumiana dzięki słowu Bożemu. W prawie każdym dziale są teksty odnoszące się bezpośrednio lub pośrednio do słowa Bożego.

W dziale: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO publikujemy najpierw fragment drugiej części adhortacji *Verbum Domini* zatytułowany „Liturgia uprzywilejowaną przestrzenią słowa Bożego”. Po tych 13 stronach z adhortacji (nry 52-71) znajduje się w tym numerze list do seminarzystów, w którym również wspomniane jest słowo Boga. Czytelnik znajdzie tu również słowa Ojca Świętego wypowiedziane w homilii i przed modlitwą Anioł Pański w dniu kanonizacji św. Stanisława Kazimierczyka.

Dział: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera dokumenty Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów oraz Kongregacji Nauki Wiary. Są tu dekrety: dla archidiecezji warszawskiej zatwierdzający wprowadzenie wspomnienia dowolnego bł. Jerzego Popiełuszki, prezbitera i męczennika, dla diecezji warszawsko-praskiej nadający tytuł bazyliki mniejszej kościołowi Najświętszej Trójcy w Kobyłce, dla diecezji bielsko-żywieckiej ustanawiający patronem Kęt św. Jana Kantego, dla diecezji legnickiej nadający tytuł bazyliki mniejszej kościołowi parafialnemu

p.w. świętych Erazma, biskupa, i Pankracego, męczenników w Jeleniej Górze i dla diecezji warszawsko-praskiej zatwierdzający wprowadzenie wspomnienia dowolnego św. Zygmunta Szczęsnego Felińskiego, biskupa.

W drugiej części tego działu znajduje się list Kongregacji Nauki Wiary w sprawie Opus Angelorum.

Kilka tekstów znajdzie Czytelnik w dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII. Dział ten zawiera najpierw list pasterski bpa Andrzeja Dziuby na rozpoczęcie Roku duszpasterskiego 2010/2011. Następnie znajdujemy tu „Wskazania pastoralno-liturgiczne do celebracji jubileuszy małżeńskich” wydane przez bpa Wiktora Skworca. Jest tu również dekret abpa Kazimierza Nycza ustanawiający Sanktuarium Błogosławionego Księdza Jerzego Popiełuszki w Warszawie na Żoliborzu. Są tu także: dekret kard. Stanisława Dziwisza powołujący do istnienia Archidiecezjalną Szkołę Lektora i dekret abpa Józefa Życińskiego powołujący Archidiecezjalne Centrum Formacji Liturgicznej. Kolejnymi tekstami w tym dziale są: artykuł bpa Kazimierza Romaniuka „*Ale jak uwierzą w Tego, o którym nie słyszeli?*” (Rz 10,14) i *List pasterski Episkopatu Polski na Niedzielę Biblijną 2010*.

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA znajduje się kilka tekstów. Jest to część referatów wygłoszonych w czasie sympozjum dla osób konsekrowanych nt. symboli w liturgii w dniu 15 października 2010 r. na Jasnej Górze. Są to następujące referaty: *Potrzeba wtajemniczenia w rozumienie symboliki liturgicznej* – bp Stefan Cichy, *Mistagogia milczenia w liturgii* – s. Adelajda Sielepin, *Niektóre symbole w przestrzeni liturgicznej (wieczna lampka, paschał, zacheuszki, wieniec adwentowy)* – ks. Bogusław Nadolski TChr, *Znaczenie ksiąg liturgicznych i szacunek dla nich (mszał, Ewangeliarz, lekcjonarz i inne księgi)* – ks. Maciej Maciukiewicz. Ten dział kończy artykuł ks. Zdzisława Jańca, *Wstawiennictwo Maryi w liturgii Kościoła (cz. 2)*.

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera trzy teksty. Są to *Ratio formationis* – zasady formacji przygotowane dla Archidiecezjalnej Szkoły Lektora w Krakowie, artykuł ks. Bogusława Wolańskiego *Lektor i akolita* oraz *List Krajowego Duszpasterza Muzyków Kościelnych*.

W dziale: INFORMACJE jest tym razem bardzo wiele krótszych lub dłuższych sprawozdań z sympozjów i konferencji naukowych poświęconych zagadnieniom liturgicznym, które odbyły się od września do listopada w naszym kraju i za granicą. Są tu też krótkie informacje dotyczące nominacji w Kongregacjach watykańskich i innych spraw związanych z liturgią. Na końcu tego działu są recenzja jednej z książek i informacje o liturgicznych nowościach wydawniczych.

W dziale: ZMARLI jest wspomnienie o zmarłym ks. prof. Jerzym Józefie Kopciu CP (1938-2010).

Bp Stefan Cichy

Legnica, w Pierwszą Niedzielę Adwentu, 28 listopada 2010 r.